

ANEXO 10
Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

UNIDADE GESTORA:

GESTÃO:

DADOS ATÉ DEZEMBRO DE 2009

| TÍTULOS | Orçada | Arrecadada | Diferenças | |
|---|-------------------------|-------------------------|----------------------|-----------------------|
| | | | Para mais | Para menos |
| 1.0.0.0.00.00 - Receitas Correntes | 8.448.436.000,00 | 8.302.362.353,56 | 0,00 | 146.073.646,44 |
| 1.1.0.0.00.00 - Receita Tributária | 4.948.275.000,00 | 4.642.084.686,99 | 0,00 | 306.190.313,01 |
| 1.1.1.0.00.00 - Impostos | 4.945.220.000,00 | 4.639.507.110,22 | 0,00 | 305.712.889,78 |
| 1.1.1.2.00.00 - Impostos Sobre O Patrimônio E A Renda | 352.220.000,00 | 349.498.858,82 | 0,00 | 2.721.141,18 |
| 1.1.1.2.04.00 - Imposto Sobre A Renda E Proventos De Qualquer Natureza | 200.000.000,00 | 214.528.124,57 | 14.528.124,57 | 0,00 |
| 1.1.1.2.04.31 - Imposto S/A Renda Retido Nas Fontes S/Os Rendimentos Do Trabalho | 185.000.000,00 | 196.624.520,13 | 11.624.520,13 | 0,00 |
| 1.1.1.2.04.34 - Ir Ret.Fonte S/Outros Rendimentos | 15.000.000,00 | 17.903.604,44 | 2.903.604,44 | 0,00 |
| 1.1.1.2.05.00 - Imposto Sobre A Propriedade De Veículos Automotores | 150.000.000,00 | 132.849.446,86 | 0,00 | 17.150.553,14 |
| 1.1.1.2.07.00 - Imposto Sobre Transmissão Causa Mortis E Doação De Bens E Direitos | 2.220.000,00 | 2.121.287,39 | 0,00 | 98.712,61 |
| 1.1.1.3.00.00 - Impostos Sobre A Produção E A Circulação | 4.593.000.000,00 | 4.290.008.251,40 | 0,00 | 302.991.748,60 |
| 1.1.1.3.02.00 - Imposto S/Oper.Relat.Circ.Merc.E S/Prest.Serv.Transp. Interest. E Intermun. E De | 4.593.000.000,00 | 4.290.008.251,40 | 0,00 | 302.991.748,60 |
| 1.1.1.3.02.01 - Imposto S/Oper.Relat.Circ.Merc.E S/Prest.Serv.Transp. Interest. E Intermun. E De | 4.593.000.000,00 | 4.290.008.251,40 | 0,00 | 302.991.748,60 |
| 1.1.2.0.00.00 - Taxas | 3.055.000,00 | 2.577.576,77 | 0,00 | 477.423,23 |
| 1.1.2.1.00.00 - Taxas Pelo Exercício Do Poder De Polícia | 600.000,00 | 814.247,89 | 214.247,89 | 0,00 |
| 1.1.2.1.99.00 - Outras Taxas Pelo Exercício Do Poder De Polícia | 600.000,00 | 814.247,89 | 214.247,89 | 0,00 |
| 1.1.2.2.00.00 - Taxas Pela Prestação De Serviços | 2.455.000,00 | 1.763.328,88 | 0,00 | 691.671,12 |
| 1.1.2.2.29.00 - Emolumentos E Custas Extrajudiciais | 0,00 | 16.042,00 | 16.042,00 | 0,00 |
| 1.1.2.2.99.00 - Outras Taxas Pela Prestação De Serviços | 2.455.000,00 | 1.747.286,88 | 0,00 | 707.713,12 |
| 1.2.0.0.00.00 - Receita De Contribuições | 574.000.000,00 | 518.148.717,54 | 0,00 | 55.851.282,46 |
| 1.2.1.0.00.00 - Contribuições Sociais | 574.000.000,00 | 518.148.717,54 | 0,00 | 55.851.282,46 |
| 1.2.1.0.00.00 - Contribuições Sociais | 574.000.000,00 | 518.148.717,54 | 0,00 | 55.851.282,46 |
| 1.2.1.0.99.00 - Outras Contribuições Sociais | 574.000.000,00 | 518.148.717,54 | 0,00 | 55.851.282,46 |
| 1.2.1.0.99.01 - Fti- Fundo De Fom.Ao Turismo,Infra-Estrutura,Serv.E Inter. Do Desenv.Do Amazonas | 311.000.000,00 | 292.220.367,66 | 0,00 | 18.779.632,34 |
| 1.2.1.0.99.02 - Fmpes - Fundo De Apoio As Micro E Pequenas Empresas E Ao Desenvolvimento Social | 50.000.000,00 | 46.108.631,35 | 0,00 | 3.891.368,65 |
| 1.2.1.0.99.03 - Contribuição Para Aplicação Ensino Superior | 139.000.000,00 | 138.774.939,01 | 0,00 | 225.060,99 |
| 1.2.1.0.99.05 - Contrib. p/ Infra-Estrutura Básica, Econômica e Social | 74.000.000,00 | 41.044.779,52 | 0,00 | 32.955.220,48 |
| 1.3.0.0.00.00 - Receita Patrimonial | 50.110.000,00 | 103.847.924,18 | 53.737.924,18 | 0,00 |
| 1.3.1.0.00.00 - Receitas Imobiliárias | 0,00 | 890.414,85 | 890.414,85 | 0,00 |
| 1.3.1.1.00.00 - Aluguéis | 0,00 | 8.430,00 | 8.430,00 | 0,00 |
| 1.3.1.1.01.00 - Aluguéis | 0,00 | 8.430,00 | 8.430,00 | 0,00 |



ANEXO 10
Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

UNIDADE GESTORA:

GESTÃO:

DADOS ATÉ DEZEMBRO DE 2009

| TÍTULOS | Orçada | Arrecadada | Diferenças | |
|--|-----------------------|-----------------------|----------------------|-------------------|
| | | | Para mais | Para menos |
| 1.3.1.2.00.00 - Arrendamentos | 0,00 | 881.984,85 | 881.984,85 | 0,00 |
| 1.3.1.2.00.00 - Arrendamentos | 0,00 | 881.984,85 | 881.984,85 | 0,00 |
| 1.3.2.0.00.00 - Receita De Valores Mobiliarios | 50.110.000,00 | 102.957.509,33 | 52.847.509,33 | 0,00 |
| 1.3.2.2.00.00 - Dividendos | 110.000,00 | 88.905,71 | 0,00 | 21.094,29 |
| 1.3.2.2.04.00 - Tele Norte Leste Participações S/A | 60.000,00 | 88.905,71 | 28.905,71 | 0,00 |
| 1.3.2.2.10.00 - Agência de Fomento do Estado do Amazonas | 50.000,00 | 0,00 | 0,00 | 50.000,00 |
| 1.3.2.5.00.00 - Remuneração De Depósitos Bancários | 50.000.000,00 | 102.868.603,62 | 52.868.603,62 | 0,00 |
| 1.3.2.5.01.00 - Remuneração De Depósitos De Recursos Vinculados | 0,00 | 35.559.986,89 | 35.559.986,89 | 0,00 |
| 1.3.2.5.01.01 - Rec Rem Dep Banc Recur Vinc - Royalties | 0,00 | 4.630.922,91 | 4.630.922,91 | 0,00 |
| 1.3.2.5.01.02 - Rec Rem Dep Banc Recur Vinc - Fundeb | 0,00 | 6.671.794,85 | 6.671.794,85 | 0,00 |
| 1.3.2.5.01.03 - Rec Rem Dep Banc Recur Vinc - Fundo de Saúde | 0,00 | 8.400.248,20 | 8.400.248,20 | 0,00 |
| 1.3.2.5.01.05 - Rec Rem De Dep Banc Rec Vinc - Manut Desenv Ensino | 0,00 | 1.822.928,10 | 1.822.928,10 | 0,00 |
| 1.3.2.5.01.09 - Rec Rem De Dep Banc Rec Vinc - Cide | 0,00 | 1.233.364,78 | 1.233.364,78 | 0,00 |
| 1.3.2.5.01.10 - Rec Rem Dep Banc Recur Vinc - Fnas | 0,00 | 54.964,39 | 54.964,39 | 0,00 |
| 1.3.2.5.01.99 - Rec Remun Outros Dep Banc Recur Vinculados | 0,00 | 12.745.763,66 | 12.745.763,66 | 0,00 |
| 1.3.2.5.02.00 - Remuneração De Depósitos De Recursos Não Vinculados | 50.000.000,00 | 67.308.616,73 | 17.308.616,73 | 0,00 |
| 1.3.2.5.02.99 - Rem Outros Depos Recur Nao Vinculados | 50.000.000,00 | 67.308.616,73 | 17.308.616,73 | 0,00 |
| 1.5.0.0.00.00 - Receita Industrial | 10.000.000,00 | 12.099.230,63 | 2.099.230,63 | 0,00 |
| 1.5.2.0.00.00 - Receita Da Industria De Transformacao | 10.000.000,00 | 12.099.230,63 | 2.099.230,63 | 0,00 |
| 1.5.2.0.00.00 - Receita Da Industria De Transformacao | 10.000.000,00 | 12.099.230,63 | 2.099.230,63 | 0,00 |
| 1.5.2.0.29.00 - Receita Da Industria Editorial E Grafica | 10.000.000,00 | 12.099.230,63 | 2.099.230,63 | 0,00 |
| 1.6.0.0.00.00 - Receita De Serviços | 362.932.000,00 | 459.564.199,75 | 96.632.199,75 | 0,00 |
| 1.6.0.0.00.00 - Receita De Serviços | 362.932.000,00 | 459.564.199,75 | 96.632.199,75 | 0,00 |
| 1.6.0.0.00.00 - Receita De Serviços | 362.932.000,00 | 459.564.199,75 | 96.632.199,75 | 0,00 |
| 1.6.0.0.01.00 - Serviços Comerciais | 600.000,00 | 924.860,51 | 324.860,51 | 0,00 |
| 1.6.0.0.01.03 - Serviços Comercialização Distribuição Produtos Agropecuários | 600.000,00 | 924.860,51 | 324.860,51 | 0,00 |
| 1.6.0.0.03.00 - Serviços De Transporte | 9.000.000,00 | 8.041.658,92 | 0,00 | 958.341,08 |
| 1.6.0.0.03.03 - Serviços De Transporte Hidroviário | 9.000.000,00 | 8.041.658,92 | 0,00 | 958.341,08 |
| 1.6.0.0.05.00 - Serviços De Saúde | 267.317.000,00 | 346.354.957,14 | 79.037.957,14 | 0,00 |
| 1.6.0.0.05.01 - Serviços Hospitalares | 66.354.000,00 | 44.870.875,67 | 0,00 | 21.483.124,33 |



ANEXO 10
Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

UNIDADE GESTORA:

GESTÃO:

DADOS ATÉ DEZEMBRO DE 2009

| TÍTULOS | Orçada | Arrecadada | Diferenças | |
|---|-------------------------|-------------------------|---------------------|-----------------------|
| | | | Para mais | Para menos |
| 1.6.0.0.05.02 - Serviços De Registro De Análise E Controle De Prod.Suj.A Normas De Vigil.Sanitár | 150.000,00 | 39.949,01 | 0,00 | 110.050,99 |
| 1.6.0.0.05.10 - Serviços Ambulatoriais | 104.861.000,00 | 80.688.415,10 | 0,00 | 24.172.584,90 |
| 1.6.0.0.05.99 - Outros Serviços De Saúde | 95.952.000,00 | 220.755.717,36 | 124.803.717,36 | 0,00 |
| 1.6.0.0.13.00 - Serviços Administrativos | 32.345.000,00 | 35.569.238,46 | 3.224.238,46 | 0,00 |
| 1.6.0.0.13.02 - Serviços De Vendas De Editais | 210.000,00 | 315.302,32 | 105.302,32 | 0,00 |
| 1.6.0.0.13.03 - Serviços Especiais Pm/Bombeiro | 315.000,00 | 358.748,35 | 43.748,35 | 0,00 |
| 1.6.0.0.13.05 - Serviços De Vistoria De Veículos | 23.000.000,00 | 22.915.584,80 | 0,00 | 84.415,20 |
| 1.6.0.0.13.07 - Serviços De Fotocópias E/Ou Cópias Heliográficas | 0,00 | 3.208,05 | 3.208,05 | 0,00 |
| 1.6.0.0.13.99 - Outros Serviços Administrativos | 8.820.000,00 | 11.976.394,94 | 3.156.394,94 | 0,00 |
| 1.6.0.0.14.00 - Serviços De Inspeção E Fiscalização | 1.300.000,00 | 2.270.286,29 | 970.286,29 | 0,00 |
| 1.6.0.0.19.00 - Serviços Recreativos E Culturais | 150.000,00 | 125.634,05 | 0,00 | 24.365,95 |
| 1.6.0.0.20.00 - Serviços De Consultoria, Assistência Técnica E Análise De Projetos | 400.000,00 | 380.783,59 | 0,00 | 19.216,41 |
| 1.6.0.0.24.00 - Serviços De Registro Do Comércio | 4.500.000,00 | 5.085.858,69 | 585.858,69 | 0,00 |
| 1.6.0.0.99.00 - Outros Serviços | 47.320.000,00 | 60.810.922,10 | 13.490.922,10 | 0,00 |
| 1.7.0.0.00.00 - Transferências Correntes | 2.423.089.000,00 | 2.401.559.338,98 | 0,00 | 21.529.661,02 |
| 1.7.2.0.00.00 - Transferências Intergovernamentais | 2.306.042.000,00 | 2.238.356.021,72 | 0,00 | 67.685.978,28 |
| 1.7.2.1.00.00 - Transferências Da União | 1.734.042.000,00 | 1.612.568.264,57 | 0,00 | 121.473.735,43 |
| 1.7.2.1.01.00 - Participação Na Receita Da União | 1.424.021.000,00 | 1.312.903.046,46 | 0,00 | 111.117.953,54 |
| 1.7.2.1.01.01 - Cota-Parte Do Fundo De Participação Dos Estados, Distrito Federal | 1.344.000.000,00 | 1.262.879.628,79 | 0,00 | 81.120.371,21 |
| 1.7.2.1.01.12 - Cota-Parte Do Imposto Sobre Produtos Industrializados-Estados Exportadores De Pr | 54.000.000,00 | 34.065.367,71 | 0,00 | 19.934.632,29 |
| 1.7.2.1.01.13 - Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico | 26.000.000,00 | 15.926.766,44 | 0,00 | 10.073.233,56 |
| 1.7.2.1.01.32 - Cota-Parte Do Imposto S/Operações De Crédito,Cambio E Seguro,Relat.Tit.Val.Mobil | 21.000,00 | 31.283,52 | 10.283,52 | 0,00 |
| 1.7.2.1.22.00 - Tranferência Da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais | 182.364.000,00 | 149.963.853,57 | 0,00 | 32.400.146,43 |
| 1.7.2.1.22.11 - Cota-Parte Compensação Financeira de Recursos Hídricos | 2.520.000,00 | 2.819.715,94 | 299.715,94 | 0,00 |
| 1.7.2.1.22.20 - Cota-Parte Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM | 819.000,00 | 737.579,26 | 0,00 | 81.420,74 |
| 1.7.2.1.22.30 - Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira p/ Produção de Petróleo | 84.000.000,00 | 69.279.885,42 | 0,00 | 14.720.114,58 |
| 1.7.2.1.22.40 - Cota-Parte Royalties p/ Excedente Produção Petróleo | 63.000.000,00 | 51.157.069,02 | 0,00 | 11.842.930,98 |
| 1.7.2.1.22.50 - Cota-Parte Royalties pela Participação Especial - Lei Nº 9.478/97 | 27.300.000,00 | 22.433.572,03 | 0,00 | 4.866.427,97 |
| 1.7.2.1.22.70 - Cota-Parte Fundo Especial Petróleo-FEP | 4.725.000,00 | 3.536.031,90 | 0,00 | 1.188.968,10 |
| 1.7.2.1.33.00 - Transferências De Recursos Do Sistema Único De Saúde -Repasses Fundo a Fundo | 27.292.000,00 | 35.431.884,44 | 8.139.884,44 | 0,00 |

ANEXO 10
Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

UNIDADE GESTORA:

GESTÃO:

DADOS ATÉ DEZEMBRO DE 2009

| TÍTULOS | Orçada | Arrecadada | Diferenças | |
|---|-----------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|
| | | | Para mais | Para menos |
| 1.7.2.1.33.01 - Programa de Medicamentos Saúde Mental | 346.000,00 | 0,00 | 0,00 | 346.000,00 |
| 1.7.2.1.33.02 - Programa de Medicamentos Excepcionais | 4.594.000,00 | 9.877.155,13 | 5.283.155,13 | 0,00 |
| 1.7.2.1.33.03 - Programa Farmácia Popular do Brasil | 560.000,00 | 780.000,00 | 220.000,00 | 0,00 |
| 1.7.2.1.33.04 - Programa de Saúde do Trabalhador | 800.000,00 | 480.000,00 | 0,00 | 320.000,00 |
| 1.7.2.1.33.05 - Programa de Vigilância em Saúde | 20.391.000,00 | 20.391.249,29 | 249,29 | 0,00 |
| 1.7.2.1.33.06 - Gestão do SUS | 601.000,00 | 3.903.480,02 | 3.302.480,02 | 0,00 |
| 1.7.2.1.34.00 - Transferencias Recursos Fnas | 0,00 | 781.398,90 | 781.398,90 | 0,00 |
| 1.7.2.1.35.00 - Transferencias de Recursos do FNDE | 65.100.000,00 | 58.791.034,08 | 0,00 | 6.308.965,92 |
| 1.7.2.1.35.01 - Transferencias do Salário - Educação | 29.400.000,00 | 31.481.963,49 | 2.081.963,49 | 0,00 |
| 1.7.2.1.35.03 - Transferências Diretas do FNDE ref Programa Nacional de Alimentação Escolar | 9.450.000,00 | 19.421.969,60 | 9.971.969,60 | 0,00 |
| 1.7.2.1.35.99 - Outras Transferências Diretas do FNDE | 26.250.000,00 | 7.887.100,99 | 0,00 | 18.362.899,01 |
| 1.7.2.1.36.00 - Transf Financeira Icms Desoneracao-LC 87/96 | 14.740.000,00 | 14.740.245,00 | 245,00 | 0,00 |
| 1.7.2.1.99.00 - Outras Transferências da União | 20.525.000,00 | 39.956.802,12 | 19.431.802,12 | 0,00 |
| 1.7.2.1.99.01 - Transferências Financeiras - Lei Pelé N 9.615/98 | 525.000,00 | 725.698,69 | 200.698,69 | 0,00 |
| 1.7.2.1.99.02 - Auxílio Financeiro P/ Fomentar As Exportações - MP 193 | 20.000.000,00 | 19.226.756,25 | 0,00 | 773.243,75 |
| 1.7.2.1.99.03 - Auxílio E Assistência A Pessoas Atingidas Pela Enchente | 0,00 | 20.004.347,18 | 20.004.347,18 | 0,00 |
| 1.7.2.4.00.00 - Transferencias Multigovernamentais | 572.000.000,00 | 625.787.757,15 | 53.787.757,15 | 0,00 |
| 1.7.2.4.01.00 - Transferencias De Recursos Fundeb | 560.000.000,00 | 607.102.737,84 | 47.102.737,84 | 0,00 |
| 1.7.2.4.02.00 - Transferências De Recursos Complementação Da União Ao Fundeb | 12.000.000,00 | 18.685.019,31 | 6.685.019,31 | 0,00 |
| 1.7.3.0.00.00 - Transferências De Instituições Privadas | 83.656.000,00 | 89.620.880,97 | 5.964.880,97 | 0,00 |
| 1.7.3.0.00.00 - Transferências De Instituições Privadas | 83.656.000,00 | 89.620.880,97 | 5.964.880,97 | 0,00 |
| 1.7.3.0.01.00 - Transferências De Contribuições | 13.620.000,00 | 12.520.856,80 | 0,00 | 1.099.143,20 |
| 1.7.3.0.01.01 - Transf P/Const Habit Popul Desenv.-Pepsi Cola | 2.600.000,00 | 4.160.921,94 | 1.560.921,94 | 0,00 |
| 1.7.3.0.01.02 - Transf P/Const Habit Popul Desenv. - Recofarma | 6.000.000,00 | 6.821.086,86 | 821.086,86 | 0,00 |
| 1.7.3.0.01.03 - Transf P/Const Habit Popul Desenv. - Visteon | 20.000,00 | 36.848,00 | 16.848,00 | 0,00 |
| 1.7.3.0.01.05 - Transf P/Invest-Desenv Social - Ambev | 5.000.000,00 | 1.502.000,00 | 0,00 | 3.498.000,00 |
| 1.7.3.0.02.00 - Tranferências De Doações - Inst Privadas | 70.036.000,00 | 77.100.024,17 | 7.064.024,17 | 0,00 |
| 1.7.3.0.02.02 - Doação p/Fundo Estadual Da Criança E Do Adolescente | 36.000,00 | 310.328,09 | 274.328,09 | 0,00 |
| 1.7.3.0.02.03 - Doação p/ Programa Social de Desenvolvimento Humano | 70.000.000,00 | 76.789.696,08 | 6.789.696,08 | 0,00 |
| 1.7.4.0.00.00 - Transferências Do Exterior | 0,00 | 59.949,79 | 59.949,79 | 0,00 |



ANEXO 10
Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

UNIDADE GESTORA:

GESTÃO:

DADOS ATÉ DEZEMBRO DE 2009

| TÍTULOS | Orçada | Arrecadada | Diferenças | |
|---|---------------|----------------|---------------|--------------|
| | | | Para mais | Para menos |
| 1.7.4.0.00.00 - Transferências Do Exterior | 0,00 | 59.949,79 | 59.949,79 | 0,00 |
| 1.7.4.0.01.00 - Transferências De Doações - Exterior | 0,00 | 59.949,79 | 59.949,79 | 0,00 |
| 1.7.4.0.01.99 - Transferências De Doações - Exterior | 0,00 | 59.949,79 | 59.949,79 | 0,00 |
| 1.7.6.0.00.00 - Transferencias De Convenios | 33.391.000,00 | 73.522.486,50 | 40.131.486,50 | 0,00 |
| 1.7.6.1.00.00 - Transferencias De Convenios Da Uniao E De Suas Entidades | 33.351.000,00 | 72.663.048,76 | 39.312.048,76 | 0,00 |
| 1.7.6.1.01.00 - Transf.Convenios Uniao P/Sus | 2.082.000,00 | 1.958.878,86 | 0,00 | 123.121,14 |
| 1.7.6.1.02.00 - Transf.Convenios Uniao Destinadas A Programas De Educação | 0,00 | 5.812.767,37 | 5.812.767,37 | 0,00 |
| 1.7.6.1.03.00 - Transf.Convenios Uniao Destinadas A Programas De Assistência Social | 0,00 | 209.819,23 | 209.819,23 | 0,00 |
| 1.7.6.1.99.00 - Outras Trans.Conv.Da Uniao | 31.269.000,00 | 64.681.583,30 | 33.412.583,30 | 0,00 |
| 1.7.6.4.00.00 - Transferencias De Convenios De Instituicoes Privadas | 40.000,00 | 859.437,74 | 819.437,74 | 0,00 |
| 1.7.6.4.00.00 - Transferencias De Convenios De Instituicoes Privadas | 40.000,00 | 859.437,74 | 819.437,74 | 0,00 |
| 1.9.0.0.00.00 - Outras Receitas Correntes | 80.030.000,00 | 165.058.255,49 | 85.028.255,49 | 0,00 |
| 1.9.1.0.00.00 - Multas E Juros De Mora | 35.905.000,00 | 45.325.051,57 | 9.420.051,57 | 0,00 |
| 1.9.1.1.00.00 - Multas E Juros De Mora Dos Tributos | 30.420.000,00 | 36.776.051,21 | 6.356.051,21 | 0,00 |
| 1.9.1.1.41.00 - Multas E Juros De Mora Do IPVA | 6.820.000,00 | 6.402.069,58 | 0,00 | 417.930,42 |
| 1.9.1.1.41.01 - Multas Do IPVA | 4.720.000,00 | 4.451.327,21 | 0,00 | 268.672,79 |
| 1.9.1.1.41.02 - Juros De Mora Do IPVA | 2.100.000,00 | 1.950.742,37 | 0,00 | 149.257,63 |
| 1.9.1.1.42.00 - Multas E Juros De Mora Do ICMS | 13.600.000,00 | 22.860.220,32 | 9.260.220,32 | 0,00 |
| 1.9.1.1.42.01 - Multas Do ICMS | 9.400.000,00 | 16.901.405,59 | 7.501.405,59 | 0,00 |
| 1.9.1.1.42.02 - Juros De Mora Do ICMS | 4.200.000,00 | 5.958.814,73 | 1.758.814,73 | 0,00 |
| 1.9.1.1.99.00 - Multas E Juros De Mora De Outros Tributos | 10.000.000,00 | 7.513.761,31 | 0,00 | 2.486.238,69 |
| 1.9.1.1.99.01 - Multas E Juros De Mora De Outros Tributos | 10.000.000,00 | 7.513.761,31 | 0,00 | 2.486.238,69 |
| 1.9.1.2.00.00 - Multas E Juros De Mora Das Contribuicoes | 0,00 | 557.569,97 | 557.569,97 | 0,00 |
| 1.9.1.2.99.00 - Multas E Juros De Mora Das Contribuicoes | 0,00 | 557.569,97 | 557.569,97 | 0,00 |
| 1.9.1.2.99.01 - Multas E Juros De Mora De Outras Contribuições - Principal | 0,00 | 557.569,97 | 557.569,97 | 0,00 |
| 1.9.1.3.00.00 - Multa E Juros De Mora Da Dívida Ativa Dos Tributos | 2.240.000,00 | 3.601.872,31 | 1.361.872,31 | 0,00 |
| 1.9.1.3.15.00 - Multas E Juros Mora Dívida Ativa Do ICMS | 2.240.000,00 | 1.782.557,57 | 0,00 | 457.442,43 |
| 1.9.1.3.15.01 - Multas Da Dívida Ativa Do ICMS | 840.000,00 | 766.358,87 | 0,00 | 73.641,13 |
| 1.9.1.3.15.02 - Juros De Mora Da Dívida Ativa Do ICMS | 1.400.000,00 | 1.016.198,70 | 0,00 | 383.801,30 |
| 1.9.1.3.99.00 - Multas E Juros De Mora Da Dívida Ativa de Outros Tributos | 0,00 | 1.819.314,74 | 1.819.314,74 | 0,00 |



ANEXO 10
Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

UNIDADE GESTORA:

GESTÃO:

DADOS ATÉ DEZEMBRO DE 2009

| TÍTULOS | Orçada | Arrecadada | Diferenças | |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| | | | Para mais | Para menos |
| 1.9.1.9.00.00 - Multas De Outras Origens | 3.245.000,00 | 4.389.558,08 | 1.144.558,08 | 0,00 |
| 1.9.1.9.27.00 - Multas E Juros Previstos Em Contratos | 0,00 | 86.429,98 | 86.429,98 | 0,00 |
| 1.9.1.9.27.01 - Multas E Juros Previstos Em Contratos-Tesouro | 0,00 | 83.742,26 | 83.742,26 | 0,00 |
| 1.9.1.9.27.02 - Multas E Juros Previstos Em Contratos-SUS | 0,00 | 2.687,72 | 2.687,72 | 0,00 |
| 1.9.1.9.48.00 - Multas Aplicadas Pelos Tribunais De Contas | 240.000,00 | 135.315,68 | 0,00 | 104.684,32 |
| 1.9.1.9.99.00 - Outras Multas | 3.005.000,00 | 4.167.812,42 | 1.162.812,42 | 0,00 |
| 1.9.1.9.99.01 - Outras Multas - Recursos Do Tesouro | 0,00 | 17.477,53 | 17.477,53 | 0,00 |
| 1.9.1.9.99.02 - Outras Multas - Diretamente Arrecadado | 3.005.000,00 | 4.150.334,89 | 1.145.334,89 | 0,00 |
| 1.9.2.0.00.00 - Indenizações E Restituições | 23.309.000,00 | 28.501.485,37 | 5.192.485,37 | 0,00 |
| 1.9.2.1.00.00 - Indenizações | 0,00 | 59.329,02 | 59.329,02 | 0,00 |
| 1.9.2.1.06.00 - Indenizações Por Danos Causados Ao Patrimônio Público | 0,00 | 23.329,02 | 23.329,02 | 0,00 |
| 1.9.2.1.99.00 - Outras Indenizações | 0,00 | 36.000,00 | 36.000,00 | 0,00 |
| 1.9.2.2.00.00 - Restituições | 23.309.000,00 | 28.442.156,35 | 5.133.156,35 | 0,00 |
| 1.9.2.2.01.00 - Restituições De Convênios - Exerc Anteriores | 0,00 | 6.556.907,38 | 6.556.907,38 | 0,00 |
| 1.9.2.2.01.01 - Recursos Do Tesouro | 0,00 | 1.161.024,33 | 1.161.024,33 | 0,00 |
| 1.9.2.2.01.02 - Diretamente Arrecadados | 0,00 | 4.255,90 | 4.255,90 | 0,00 |
| 1.9.2.2.01.03 - Recursos De Convenio | 0,00 | 15.593,54 | 15.593,54 | 0,00 |
| 1.9.2.2.01.04 - Salario-Educacao | 0,00 | 9.132,91 | 9.132,91 | 0,00 |
| 1.9.2.2.01.06 - Recursos Do FUNDEB | 0,00 | 45.031,75 | 45.031,75 | 0,00 |
| 1.9.2.2.01.07 - Recursos Do FNDE | 0,00 | 138,52 | 138,52 | 0,00 |
| 1.9.2.2.01.08 - Recursos Do Royalties | 0,00 | 5.321.730,43 | 5.321.730,43 | 0,00 |
| 1.9.2.2.07.00 - Recuperacao De Despesas De Exercicios Anteriores | 0,00 | 113.867,63 | 113.867,63 | 0,00 |
| 1.9.2.2.07.01 - Devolucao De Adiantamento** | 0,00 | 93.486,75 | 93.486,75 | 0,00 |
| 1.9.2.2.07.99 - Demais Recuperação De Despesas De Exerc Anteriores | 0,00 | 20.380,88 | 20.380,88 | 0,00 |
| 1.9.2.2.99.00 - Outras Restituicoes | 23.309.000,00 | 21.771.381,34 | 0,00 | 1.537.618,66 |
| 1.9.2.2.99.01 - Restituicoes Descontadas Em Folha | 11.000.000,00 | 9.937.489,56 | 0,00 | 1.062.510,44 |
| 1.9.2.2.99.03 - Restituicoes Por Responsabilidade Contabilizada | 8.000.000,00 | 0,00 | 0,00 | 8.000.000,00 |
| 1.9.2.2.99.04 - Restituicoes Diversas | 4.309.000,00 | 11.833.891,78 | 7.524.891,78 | 0,00 |
| 1.9.3.0.00.00 - Receita Da Divida Ativa | 7.400.000,00 | 85.244.594,94 | 77.844.594,94 | 0,00 |
| 1.9.3.1.00.00 - Receita Da Divida Ativa Tributaria | 7.400.000,00 | 85.244.594,94 | 77.844.594,94 | 0,00 |



ANEXO 10
Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

UNIDADE GESTORA:

GESTÃO:

DADOS ATÉ DEZEMBRO DE 2009

| TÍTULOS | Orçada | Arrecadada | Diferenças | |
|--|-----------------------|-------------------------|-----------------------|----------------------|
| | | | Para mais | Para menos |
| 1.9.3.1.15.00 - Receita Divida Ativa ICMS | 7.400.000,00 | 85.244.594,94 | 77.844.594,94 | 0,00 |
| 1.9.9.0.00.00 - Receitas Diversas | 13.416.000,00 | 5.987.123,61 | 0,00 | 7.428.876,39 |
| 1.9.9.0.00.00 - Receitas Diversas | 13.416.000,00 | 5.987.123,61 | 0,00 | 7.428.876,39 |
| 1.9.9.0.99.00 - Outras Receitas | 13.416.000,00 | 5.987.123,61 | 0,00 | 7.428.876,39 |
| 1.9.9.0.99.01 - Correcao Monetaria Do ICMS | 0,00 | 5.104,42 | 5.104,42 | 0,00 |
| 1.9.9.0.99.05 - Correcao Monetaria Do IPVA | 0,00 | 112,64 | 112,64 | 0,00 |
| 1.9.9.0.99.06 - Correcao Monetaria Da Divida Ativa Do ICMS | 0,00 | 306,68 | 306,68 | 0,00 |
| 1.9.9.0.99.15 - Correcao Monetaria Das Contribuicoes** | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.9.9.0.99.22 - Receita Corrente Nao Classificada | 0,00 | 1.875.410,52 | 1.875.410,52 | 0,00 |
| 1.9.9.0.99.40 - Saldo Residuo Contratual Imobiliario | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1.9.9.0.99.98 - Auxílio p/ Vítimas das Enchentes - Provenientes das Transações Penais | 0,00 | 99.215,87 | 99.215,87 | 0,00 |
| 1.9.9.0.99.99 - Demais Receitas | 13.416.000,00 | 4.006.973,48 | 0,00 | 9.409.026,52 |
| 2.0.0.0.00.00 - Receitas De Capital | 556.693.000,00 | 1.096.761.472,03 | 540.068.472,03 | 0,00 |
| 2.1.0.0.00.00 - Operacoes De Credito | 473.000.000,00 | 855.435.827,57 | 382.435.827,57 | 0,00 |
| 2.1.1.0.00.00 - Operacoes De Credito Internas | 358.000.000,00 | 702.328.500,49 | 344.328.500,49 | 0,00 |
| 2.1.1.4.00.00 - Operacoes Crédito Internas Contratuais | 358.000.000,00 | 702.328.500,49 | 344.328.500,49 | 0,00 |
| 2.1.1.4.03.00 - Operações De Crédito Internas p/ Programa De Saneamento | 148.000.000,00 | 117.620.603,12 | 0,00 | 30.379.396,88 |
| 2.1.1.4.03.01 - Operações De Crédito Internas- Pró-Saneamento - Caixa | 26.000.000,00 | 8.855.054,50 | 0,00 | 17.144.945,50 |
| 2.1.1.4.03.02 - Operações De Crédito Internas - Abastecimento de Água de Manaus | 122.000.000,00 | 108.765.548,62 | 0,00 | 13.234.451,38 |
| 2.1.1.4.07.00 - Operações De Crédito Internas p/ Programa de Moradia Popular | 25.000.000,00 | 4.668.125,79 | 0,00 | 20.331.874,21 |
| 2.1.1.4.07.01 - Operações De Crédito Internas - Pró-Moradia | 25.000.000,00 | 4.668.125,79 | 0,00 | 20.331.874,21 |
| 2.1.1.4.99.00 - Outras Operações De Crédito Internas Contratuais | 185.000.000,00 | 580.039.771,58 | 395.039.771,58 | 0,00 |
| 2.1.1.4.99.01 - Outras Operações Crédito Internas Contratuais - Ponte Manaus/Iranduba | 185.000.000,00 | 300.999.771,58 | 115.999.771,58 | 0,00 |
| 2.1.1.4.99.03 - Outras Operações Crédito Internas Contratuais - Prog Emergencial Financiamento | 0,00 | 279.040.000,00 | 279.040.000,00 | 0,00 |
| 2.1.2.0.00.00 - Operacoes De Credito Externas | 115.000.000,00 | 153.107.327,08 | 38.107.327,08 | 0,00 |
| 2.1.2.3.00.00 - Operacoes Crédito Externas Contratuais | 115.000.000,00 | 153.107.327,08 | 38.107.327,08 | 0,00 |
| 2.1.2.3.04.00 - Operações De Crédito Externas p/ Programa De Meio Ambiente | 102.000.000,00 | 150.107.327,08 | 48.107.327,08 | 0,00 |
| 2.1.2.3.04.01 - Operações De Crédito Externas - Prosamim | 102.000.000,00 | 150.107.327,08 | 48.107.327,08 | 0,00 |
| 2.1.2.3.99.00 - Outras Operações De Crédito Externas - Contratuais | 13.000.000,00 | 3.000.000,00 | 0,00 | 10.000.000,00 |
| 2.1.2.3.99.01 - Outras Oper Crédito Externas - Desenv Sust Alto Solimões Zona Franca Verde | 13.000.000,00 | 3.000.000,00 | 0,00 | 10.000.000,00 |

ANEXO 10
Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

UNIDADE GESTORA:

GESTÃO:

DADOS ATÉ DEZEMBRO DE 2009

| TÍTULOS | Orçada | Arrecadada | Diferenças | |
|--|-----------------|-----------------|----------------|--------------|
| | | | Para mais | Para menos |
| 2.2.0.0.00.00 - Alienação De Bens | 0,00 | 25.343.255,80 | 25.343.255,80 | 0,00 |
| 2.2.1.0.00.00 - Alienação De Bens Móveis | 0,00 | 25.343.255,80 | 25.343.255,80 | 0,00 |
| 2.2.1.1.00.00 - Alienação De Títulos Mobiliários | 0,00 | 20.000.000,00 | 20.000.000,00 | 0,00 |
| 2.2.1.1.01.00 - Alienação De Títulos Mobiliários - Frigomasa | 0,00 | 20.000.000,00 | 20.000.000,00 | 0,00 |
| 2.2.1.9.00.00 - Alienação De Outros Bens Móveis | 0,00 | 5.343.255,80 | 5.343.255,80 | 0,00 |
| 2.2.1.9.01.00 - Outros Bens Móveis Alienados | 0,00 | 5.343.255,80 | 5.343.255,80 | 0,00 |
| 2.3.0.0.00.00 - Amortização De Empréstimos | 400.000,00 | 402.296,86 | 2.296,86 | 0,00 |
| 2.3.0.0.00.00 - Amortização De Empréstimos | 400.000,00 | 402.296,86 | 2.296,86 | 0,00 |
| 2.3.0.0.00.00 - Amortização De Empréstimos | 400.000,00 | 402.296,86 | 2.296,86 | 0,00 |
| 2.3.0.0.80.00 - Amortização De Financiamentos | 400.000,00 | 402.296,86 | 2.296,86 | 0,00 |
| 2.3.0.0.80.02 - Amortização De Financiamentos De Projetos | 400.000,00 | 402.296,86 | 2.296,86 | 0,00 |
| 2.4.0.0.00.00 - Transferências De Capital | 58.293.000,00 | 195.785.813,03 | 137.492.813,03 | 0,00 |
| 2.4.2.0.00.00 - Transferências Intergovernamentais | 0,00 | 45.294.339,65 | 45.294.339,65 | 0,00 |
| 2.4.2.1.00.00 - Transferências Da União | 0,00 | 45.294.339,65 | 45.294.339,65 | 0,00 |
| 2.4.2.1.99.00 - Outras Transferências Da União | 0,00 | 45.294.339,65 | 45.294.339,65 | 0,00 |
| 2.4.2.1.99.01 - Programa De Aceleração De Crescimento - Lei 11.578/2007 | 0,00 | 5.195.769,86 | 5.195.769,86 | 0,00 |
| 2.4.2.1.99.03 - Auxílio E Assistência A Pessoas Atingidas Pela Enchente | 0,00 | 40.098.569,79 | 40.098.569,79 | 0,00 |
| 2.4.7.0.00.00 - Transferências De Convênios | 58.293.000,00 | 150.491.473,38 | 92.198.473,38 | 0,00 |
| 2.4.7.1.00.00 - Transferências De Convênios Da União E De Suas Entidades | 58.293.000,00 | 149.838.430,22 | 91.545.430,22 | 0,00 |
| 2.4.7.1.01.00 - Transferências De Convênio Da União Para Sus | 10.683.000,00 | 24.152.889,36 | 13.469.889,36 | 0,00 |
| 2.4.7.1.02.00 - Transferências De Convênio Da União Destinadas A Programas de Educação | 0,00 | 60.000,00 | 60.000,00 | 0,00 |
| 2.4.7.1.99.00 - Outras Transf.De Convênios Da União | 47.610.000,00 | 125.625.540,86 | 78.015.540,86 | 0,00 |
| 2.4.7.4.00.00 - Transferências De Convênios De Instituições Privadas | 0,00 | 653.043,16 | 653.043,16 | 0,00 |
| 2.4.7.4.00.00 - Transferências De Convênios De Instituições Privadas | 0,00 | 653.043,16 | 653.043,16 | 0,00 |
| 2.5.0.0.00.00 - Outras Receitas De Capital | 25.000.000,00 | 19.794.278,77 | 0,00 | 5.205.721,23 |
| 2.5.9.0.00.00 - Outras Receitas | 25.000.000,00 | 19.794.278,77 | 0,00 | 5.205.721,23 |
| 2.5.9.0.00.00 - Outras Receitas | 25.000.000,00 | 19.794.278,77 | 0,00 | 5.205.721,23 |
| 2.5.9.0.02.00 - Petrobrás Indenização Terra | 25.000.000,00 | 19.794.278,77 | 0,00 | 5.205.721,23 |
| 9.0.0.0.00.00 - Dedução Da Receita | -988.410.000,00 | -934.963.509,83 | 53.446.490,17 | 0,00 |
| 9.1.0.0.00.00 - Dedução Da Receita - Impostos | -704.394.000,00 | -657.207.785,69 | 47.186.214,31 | 0,00 |



ANEXO 10
Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

UNIDADE GESTORA:

GESTÃO:

DADOS ATÉ DEZEMBRO DE 2009

| TÍTULOS | Orçada | Arrecadada | Diferenças | |
|--|------------------------|------------------------|----------------------|----------------------|
| | | | Para mais | Para menos |
| 9.1.1.0.00.00 - Dedução Da Receita - Impostos | -704.394.000,00 | -657.207.785,69 | 47.186.214,31 | 0,00 |
| 9.1.1.2.00.00 - Dedução Da Receita - Impostos s/ Patrimônio e a Renda | -15.444.000,00 | -13.708.105,56 | 1.735.894,44 | 0,00 |
| 9.1.1.2.05.00 - Dedução Para o Fundeb - IPVA | -15.000.000,00 | -13.283.849,73 | 1.716.150,27 | 0,00 |
| 9.1.1.2.07.00 - Dedução Para o Fundeb - ITCMD | -444.000,00 | -424.255,83 | 19.744,17 | 0,00 |
| 9.1.1.3.00.00 - Dedução Da Receita - ICMS | -688.950.000,00 | -643.499.680,13 | 45.450.319,87 | 0,00 |
| 9.1.1.3.02.00 - Dedução Para o Fundeb - ICMS | -688.950.000,00 | -643.499.680,13 | 45.450.319,87 | 0,00 |
| 9.7.0.0.00.00 - Dedução Das Transferências | -279.848.000,00 | -260.633.779,59 | 19.214.220,41 | 0,00 |
| 9.7.2.0.00.00 - Dedução Das Transferências | -279.848.000,00 | -260.633.779,59 | 19.214.220,41 | 0,00 |
| 9.7.2.1.00.00 - Dedução Das Transferências | -279.848.000,00 | -260.633.779,59 | 19.214.220,41 | 0,00 |
| 9.7.2.1.01.00 - Dedução Das Receitas de Transferência da União | -276.900.000,00 | -257.685.730,59 | 19.214.269,41 | 0,00 |
| 9.7.2.1.01.01 - Deducao Para o Fundeb - FPE | -268.800.000,00 | -252.575.925,58 | 16.224.074,42 | 0,00 |
| 9.7.2.1.01.12 - Deducao Para o Fundeb - IPI | -8.100.000,00 | -5.109.805,01 | 2.990.194,99 | 0,00 |
| 9.7.2.1.36.00 - Dedução Das Receitas de Transferência da União | -2.948.000,00 | -2.948.049,00 | 0,00 | 49,00 |
| 9.7.2.1.36.01 - Dedução Para o Fundeb - LC N 87/96 | -2.948.000,00 | -2.948.049,00 | 0,00 | 49,00 |
| 9.9.0.0.00.00 - Dedução Da Receita - Outras Receitas Correntes | -4.168.000,00 | -17.121.944,55 | 0,00 | 12.953.944,55 |
| 9.9.1.0.00.00 - Dedução Das Multas e Juros de Mora | -3.058.000,00 | -4.335.270,19 | 0,00 | 1.277.270,19 |
| 9.9.1.1.00.00 - Dedução Das Multas e Juros de Mora dos Tributos | -2.722.000,00 | -4.067.906,13 | 0,00 | 1.345.906,13 |
| 9.9.1.1.41.00 - Dedução Para o Fundeb - Multas e Juros de Mora IPVA | -682.000,00 | -639.454,85 | 42.545,15 | 0,00 |
| 9.9.1.1.41.01 - Deducao Para o Fundeb - Multas do IPVA | -472.000,00 | -444.764,42 | 27.235,58 | 0,00 |
| 9.9.1.1.41.02 - Deducao Para o Fundeb - Juros de Mora do IPVA | -210.000,00 | -194.690,43 | 15.309,57 | 0,00 |
| 9.9.1.1.42.00 - Dedução Para o Fundeb - Multas e Juros de Mora ICMS | -2.040.000,00 | -3.428.451,28 | 0,00 | 1.388.451,28 |
| 9.9.1.1.42.01 - Deducao Para o Fundeb - Multas do ICMS | -1.410.000,00 | -2.534.917,37 | 0,00 | 1.124.917,37 |
| 9.9.1.1.42.02 - Deducao Para o Fundeb - Juros de Mora do ICMS | -630.000,00 | -893.533,91 | 0,00 | 263.533,91 |
| 9.9.1.3.00.00 - Dedução Das Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa | -336.000,00 | -267.364,06 | 68.635,94 | 0,00 |
| 9.9.1.3.15.00 - Dedução Para o Fundeb - Multas e Juros de Dívida Ativa ICMS | -336.000,00 | -267.364,06 | 68.635,94 | 0,00 |
| 9.9.1.3.15.01 - Deducao Para o Fundeb - Multas Dívida Ativa ICMS | -126.000,00 | -114.946,31 | 11.053,69 | 0,00 |
| 9.9.1.3.15.02 - Deducao Para o Fundeb - Juros de Mora Dívida Ativa ICMS | -210.000,00 | -152.417,75 | 57.582,25 | 0,00 |
| 9.9.3.0.00.00 - Dedução Da Receita da Dívida Ativa | -1.110.000,00 | -12.786.674,36 | 0,00 | 11.676.674,36 |
| 9.9.3.1.00.00 - Dedução da Dívida Ativa | -1.110.000,00 | -12.786.674,36 | 0,00 | 11.676.674,36 |
| 9.9.3.1.15.00 - Deducao Para o Fundeb - Dívida Ativa ICMS | -1.110.000,00 | -12.786.674,36 | 0,00 | 11.676.674,36 |



ANEXO 10
Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

UNIDADE GESTORA:

GESTÃO:

DADOS ATÉ DEZEMBRO DE 2009

| TÍTULOS | Orçada | Arrecadada | Diferenças | |
|---------|------------------|------------------|----------------|------------|
| | | | Para mais | Para menos |
| TOTAL | 8.016.719.000,00 | 8.464.160.315,76 | 447.441.315,76 | 0,00 |